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Пояснительная записка к отчетности за 2018 год
Муниципальное образование Новоладожское городское поселение расположено на северо-востоке Ленинградской области в устье реки Волхов, на берегу Ладожского озера в 130 км от г.Санкт-Петербург и в 24 км от районного центра – г.Волхов. Численность населения составляет 8276 человек, в том числе 8260 - городское население и 16 человек - сельское население. В состав Новоладожского городского поселения входят 4 деревни:  д.Лигово, д.Сумское, д.Дубно, д.Кивгода
Основой экономического развития поселения является торговля и промышленность. Все промышленные предприятия относятся к малому бизнесу, специализируются на  выпуске средств производства и товаров народного потребления. Основные градообразующие предприятия не функционируют. 

Основные экономические и социальные показатели

Сводные итоги

	
	Абсолютные данные
	В % к соответст-вующему периоду предыдущего года
	Справочно: январь-декабрь 2017 в % к январю-декабрю 2016

	
	декабрь
	январь-декабрь
	декабрь
	январь-декабрь
	

	Оборот организаций (в действующих ценах), тыс. руб.

Индекс промышленного производства, %1)
Оборот розничной торговли, тыс. руб.

Объем платных услуг населению, тыс. руб.

Индекс потребительских цен, %1)
Средняя  численность работников,  чел.

Численность официально зарегистрированных безработных 3), чел.
Начисленная средняя заработная плата одного работника, 

номинальная, рублей
	177182

х

46340
964
100,9

868
7
34699
	1581596

х

478500
9088
104,02)
815
-
30752
	123,9

113,8

106,5

75,2

104,0

139,4

43,8
100,9
	118,9

104,9

112,6

44,9

102,8

130,9

х
103,8
	119,7
100,2

121,0

87,7

102,72)
102,3

х
108,1


1) Данные по Ленинградской области

2) Конец периода к декабрю предыдущего года

3) На конец периода

Функционирование крупных и средних предприятий по видам деятельности

	
	Январь-декабрь 2018,

тыс. руб.
	В % к
	январь-декабрь 2017 в % к итогу

	
	
	итогу
	январю-декабрю 2017
	

	Отгружено товаров собственного производства, выполненных работ и услуг,

 в т. ч. по видам экономической деятельности:

Обрабатывающие производства

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Образование

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	1165642

791440

361268

4258

7311

1366
	100,0

67,9
31,0

0,4

0,6

0,1
	121,3

126,6

111,6

155,5

95,8

138,4
	100,0

65,1

33,7

0,3

0,8

0,1


Наибольший удельный вес в структуре объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг в январе-декабре 2018 года занимают предприятия с обрабатывающими производствами – 67,9%,  наименьший удельный вес (0,1%) – организации с деятельностью в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений.. По сравнению с аналогичным периодом предыдущего года объем отгруженной продукции  собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами увеличился на 21,3%, увеличение темпов роста объемов отгруженной продукции отмечалось на предприятиях с деятельностью в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений на 38,4%, на предприятиях по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированием воздуха – на 11,6%, на предприятиях водоснабжения, водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений – на 55,5%, уменьшение –  в организациях образования – на 4,2%. 

Структура оборота организаций по видам экономической деятельности 
в январе-декабре 2018 года
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Темпы прироста (снижения) оборота организаций по видам экономической деятельности в январе-декабре 2018 года по сравнению с январем-декабрем 2017 года (%)
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Деятельность крупных и средних предприятий по видам экономической деятельности в январе-декабре 2018 года

	
	Тыс. руб.
	В % к соответствующему периоду предыдущего года
	Справочно:

январь-декабрь 2017 в % к январю-декабрю 2016

	Оборот организаций (в действующих ценах)

Средняя численность работающих, чел.

Среднемесячная заработная плата одного работника, руб.

Сальдо прибылей (+) и убытков (-), 

Задолженность на 1 января 2018
дебиторская

кредиторская 

  в том числе по видам деятельности:

Промышленное производство

Оборот организаций (в действующих ценах)

Средняя численность работающих, чел.

Среднемесячная заработная плата одного работника, руб.

Сальдо прибылей (+) и убытков (-), Задолженность на 1 января 2018
дебиторская

кредиторская 

Розничная торговля:

Оборот организаций (в действующих ценах)

Средняя численность работающих, чел.

Среднемесячная заработная плата одного работника, руб.

Сальдо прибылей (+) и убытков (-), Задолженность на 1 января 2018
дебиторская

кредиторская
Образование:

Оборот организаций (в действующих ценах)

Средняя численность работающих, чел.

Среднемесячная заработная плата одного работника, руб.

Сальдо прибылей (+) и убытков (-), Задолженность на 1 января 2018
дебиторская

кредиторская


	1581596

815

30752

…
…
…
1156966

441

26195
…
…
…
415954

46

31959

…
…
…
7310
280

35574

…

…

…
	118,9

1130,9

103,8

х
х
х
121,5

194,0

109,7
х
х
х
112,6

126,7

102,1

х

х

х

95,8

91,7

110,1

х

х

х


	119,1

102,3

108,1

86,8

131,6

81,3

116,7

102,8

113,5

х

х

х

121,1

118,1

101,0

х

х

х

х

х

х

х

х

х


Оборот розничной торговли крупных и средних организаций за январь-декабрь 2018 года.

	
	Тыс. руб.
	В % к соответствующему периоду предыдущего года
	декабрь 2018 в % к ноябрю 2018
	Справочно: январь-декабрь 2017 в % к январю-декабрю 2016

	
	декабрь
	январь-декабрь
	декабрь
	январь-декабрь1)
	
	

	Оборот розничной торговли всего:
в том числе пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями
	46340
27569
	478500

302360
	106,5

104,4
	112,6

106,2
	117,8

116,1
	121,0

136,4


1)Темпы роста приведены в действующих ценах.
В январе-декабре 2018 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года оборот розничной торговли крупных и средних предприятий увеличился на 12,6%. В структуре оборота розничной торговли оборот розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки и табачные изделия, составил 63,2%.

Оборот розничной торговли от  общего оборота розничной торговли по Волховскому муниципальному району за январь-декабрь 2018 года составил 5,3%
Услуги населению

Объем платных услуг населению крупных и средних предприятий по видам в январе-декабре 2018 года

	
	Тыс. руб.
	В % к

	
	
	Итогу
	январю- декабрю 2017

	Всего, в том числе

Жилищные услуги

Услуги системы образования

Услуги учреждений культуры
	9088
410

7207

1471
	100,0
4,5

79,3

16,2
	41,2
79,8

95,7

146,9



В январе-декабре 2018 года по крупным и средним предприятиям наибольший удельный вес в структуре платных услуг составляют услуги системы образования – 79,3%, наименьший – жилищные услуги – 4,5%. По сравнению с январем-декабрем 2017 года наблюдалось увеличение объема услуг учреждений культуры на 46,9%, уменьшение объема жилищных услуг – на 20,2%, услуг системы образования – на 4,3%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Структура платных услуг населению крупных и средних предприятий по видам в январе-декабре 2018 года.
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В январе-декабре 2018 года крупными и средними организациями было оказано платных услуг населению на сумму 9088 тыс. рублей, что составляет 0,9%  от общего объема платных услуг по Волховскому муниципальному району.

Динамика объема платных услуг населению.

	
	2017
	2018

	
	тыс. руб.
	в % к соответствующему периоду предыдущего года
	тыс. руб.
	в % к соответствующему периоду предыдущего года

	Январь

Февраль

Март

I квартал

Апрель

Май

Июнь

полугодие

Июль

Август

Сентябрь

9 месяцев

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

Год
	1822

1899

2138

5859

1952

2231

1958

12000

1931

1910

1961

17802

1517

1453

1283

22055
	95,1

97,9

90,9

94,4

79,3

94,6

96,4

91,9

111,5

115,1

91,6

95,7

69,7

65,7

59,2

87,7
	690

780

738

2208

773

846

656

4483

564

582

680

6309

936

879

964

9088
	37,9

41,1

34,5

37,7

39,6

37,9

33,5

37,4

29,2

30,5

34,7

35,4

61,7

60,5

75,1

41,2


Динамика объема платных услуг (в % к декабрю 2014 года) 
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Инвестиции в основной капитал организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, за январь-декабрь 2018 года.

	
	Тыс. руб.
	 в % к итогу

	
	
	

	Инвестиции в основной капитал – всего:

в том числе видовая структура:
-жилища;

-здания (кроме жилых) и сооружения;

-ИКТ оборудование;

- прочие машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь;

-объекты интеллектуальной собственности;

- прочие инвестиции

в том числе по видам экономической деятельности:

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение

Образование 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений
	95817
5145

77419

1267

10783

462

741

71848

168

14251

8694

856
	100,0

5,4

80,8

1,3

11,2

0,5

0,8

75,0

0,2

14,8
9,1

0,9



В январе-декабре 2018 года общий объем инвестиций в основной капитал составил 95,8 млн. рублей. Наибольший удельный вес инвестиций в основной капитал производился организациями с деятельностью по операциям с недвижимым имуществом – 75,0%, наименьший – организациями  с деятельностью административной и сопутствующими дополнительными услугами – 0,2%, а также организациями с деятельностью в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 0,9%. 

Видовая структура инвестиций основного капитала включает жилища (5,4%), здания и сооружения (80,8%), прочие машины и оборудование, включая хозяйственный инвентарь (11,2%), ИКТ оборудование (1,3%), объекты интеллектуальной собственности (0,5%). Источниками финансирования инвестиций в основной капитал являлись собственные средства (0,04%) и привлеченные средства (99,96%), в том числе бюджетные средства (25,0%), из них из бюджетов субъектов федерации (78,7%), из местных бюджетов (21,3%). 

В январе-декабре 2018 года объем инвестиций в основной капитал уменьшился по сравнению с предыдущим аналогичным периодов на 36,2%


Объем инвестиций в основной капитал в январе-декабре 2018 года составляет 3,4% от общего объема инвестиций по Волховскому муниципальному району.
Движение работников в крупных и средних организациях в IV квартале 2018 года

	
	Чел.
	В % к среднесписочной численности
	В % к итогу

	Принято

Выбыло

в том числе:

по соглашению сторон

по собственному желанию

по сокращению численности

другие причины
	28
8

-

8

-

-
	13,9
4,0

-

4,0

-

-
	100,0
100,0

100,0



В VI квартале 2018 года выбытие работников на 350,0% компенсировалось приемом новых кадров.

Динамика количества замещенных рабочих мест в крупных и средних организациях за январь-декабрь 2018 года.

	
	декабрь
2018, чел.
	В % к
	январь-декабрь
2018 в % к январю-декабрю 2017
	Справочно:

	
	
	дека-брю 2017
	ноя-брю 2018
	
	декабрь 2017 в % к
	январь-декабрь 2017 в % к январю-декабрю 2016

	
	
	
	
	
	дека-брю
2016
	ноябрю
2017
	

	Всего замещено рабочих мест (работников), 

в т. ч. работников списочного состава (без внешних совместителей)

внешних совместителей 1)
работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера 1)
	868

839

23

6
	139,4

144,4

70,9

66,7
	100,0

99,9

93,9

2,0р
	130,9

135,2

72,3

63,0
	100,9

101,6

84,0

128,6
	99,7

98,7

108,0

195,7
	102,3

102,5

93,1

154,7


1) В эквиваленте полной занятости
В декабре 2018 года в крупных и средних организациях работало 0,87 тыс. человек, в том числе штатных работников – 0,84 тыс. человек (96,7%). На условиях совместительства привлекалось 23 человека (2,6%), по договорам гражданско-правового характера – 6 человек (0,7%). 
За январь-декабрь 2018 года по сравнению с аналогичным предыдущим периодом отмечается увеличение количества замещенных рабочих мест работников списочного состава на 35,2%,  уменьшение количества  работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера – на 37,0%, количества замещенных рабочих мест внешних совместителей – на 27,7%.
Динамика числа незанятых граждан, состоящих на службе занятости, и потребности организаций в работниках.

                                                                                                                                             на конец месяца

	
	Число незанятых граждан, чел.
	из них имеют статус безработного
	Потребность организаций в работниках, заявленная в службу занятости, чел.
	Нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию

	
	
	Чел.
	В % к

предыдуще-му месяцу
	
	Чел.
	В % к

предыдуще-му месяцу

	2015
июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

2016

январь

февраль

март

апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

2017
январь

февраль

март

апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь

2018

январь

февраль

март

апрель

май

июнь

июль

август

сентябрь

октябрь

ноябрь

декабрь
	18

23

18

19

39

36

45

48

48

44

57

39

32

30

29

27

22

22

23

23

20

23

28

22

23

24

25

26

22

20

25

22

24

22

20

20

15

14

16

17

17

13
	18

17
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К концу декабря 2018 года в органах государственной службы занятости населения состояло на учете 13 человек, не занятых трудовой деятельностью (на 35,0% меньше, чем к концу декабря 2017 года), из них 7 человек  имели статус безработного (на 56,83% меньше, чем к концу декабря 2017 года). В декабре 2018 года статус безработного получили 3 человека, что на 50,0% больше уровня декабря 2017 года. Размеры трудоустройства безработных в декабре 2018 года не изменились по сравнению  с  декабрем 2017 года и составили 2 человека. К концу декабря 2018 года нагрузка незанятого населения, состоящего на учете в органах государственной службы занятости, на одну заявленную вакансию составила 0,5 человек, что на 37,5% меньше уровня декабря 2017 года. 

Движение численности безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости.
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Характеристика демографической ситуации в январе-декабре 2018 года

	
	Январь-декабрь 2017
	Январь-декабрь 2018
	Прирост (снижение)

	Родившиеся, чел.

Умершие, чел.

Естественный прирост (убыль)

Зарегистрировано:

Браков 

Разводов
	57

130

-73

40

44
	43
144

-101

31

44
	-14
14

х

-9

0


Демографическая ситуация в январе-декабре 2018 года по сравнению с январем-декабрем 2017 года характеризовалась процессом естественной убыли населения с  уменьшением рождаемости на 24,6%, увеличением смертности – на 10,8%  Превышение числа умерших в январе-декабре 2018 года над числом родившихся составило 3,3 раза, за аналогичный период 2017 года данный показатель составил 2,3 раза. 

Туризм
Места для размещения туристов в г. Новая Ладога: Турбаза «Ладога», турбаза «Креницы», турбаза «Горизонт», гостиница «Радуга» - на общее количество койко-мест около 230. Все туристические базы и гостиницы расположены у воды, привлекают в большей степени любителей рыбалки, но и для активного отдыха туристические  базы предоставляют в прокат снегоходы, коньки, лыжи и др. в зимнее время года, лодки, катера, водные мотоциклы и др. в летнее время года.

 Турфирмы и информационно-туристические центры отсутствуют.
Образование

            В  МО Новоладожское  городское поселение  работает 6 учреждений образования: 

две общеобразовательные школы, два детских сада комбинированного вида, Дом детского творчества, Центр детско-юношеского туризма и парусного спорта, Детская школа искусств. 

Дошкольное образование. Детские сады «Сказка» и «Теремок» посещают 440 детей.

Общее образование. В двух средних  Новоладожских общеобразовательных школах      (№ 1 и   № 2) получают образование  893 учеников. 
Укрепляется материально-техническая база школ, ежегодно приобретается технологическое и компьютерное оборудование для совершенствования условий организации учебно-воспитательного процесса. 

В 2018 году начаты работы по реновации Новоладожской средней общеобразовательной школы №2.      
Досуг детей и подростков Новой Ладоги организован в стенах учреждений дополнительного образования.

Дом детского творчества ведет работу по художественно-эстетическому направлению. 

Центр детско-юношеского туризма и парусного спорта предлагает юным ладожанам возможность приобретать навыки управления маломерными судами, яхтами, а также навыками водного и пешеходного туризма (занимается 360 человек). 

В стенах Школы искусств ребята имеют возможность обучаться игре на музыкальных инструментах, рисованию (занимается 166 человек).

МБУК «Новоладожский ГДК» набирает детей на занятия по вокалу, народным танцам.

